
Determinazione Dirigenziale

N. 198 del 10/02/2017

Classifica: 010.02.02 Anno  2017 (6775663)

Oggetto INTEGRAZIONE DETERMINA N. 2131/2016 ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE DENOMINATA "AUTOVEICOLI IN ACQUISTO 8 - 
LOTTI 7 E 10, STIPULATA DA CONSIP S.P.A. E L'IMPRESA FCA 
FLEET & TENDERS S.R.L. PER LA FORNITURA DI N. 32 VEICOLI - 
ANNO 2016.

Ufficio Redattore CALO' COSIMO DAMIANO - P.O.ATTIVITA' AMMINISTRATIVE 
LAVORI PUBBLICI, GESTIONE DEL TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE

Riferimento PEG 474
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

FERCAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 6888 . €  20.695,47

. 2017 42 . €  2.720,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 198 del 10/02/2017

      1 / 6



PREMESSO CHE:

- i mezzi assegnati alla Direzione Viabilità, LL.PP. Forestazione, Protezione Civile e Gestione Immobili  

della Città metropolitana di Firenze comprendono mezzi che ormai, avendo percorso, per esigenze di 

servizio, un consistente numero di chilometri anche in strade sterrate, necessitando costantemente di 

riparazioni tali da compromettere la sicurezza degli operatori alla guida;

-  la  manutenzione  programmata  dei  mezzi  sopra  richiamati  comporta  una  spesa  annua  a  carico 

dell’Amministrazione piuttosto elevata ed inoltre alcune di esse non risultano più marcianti;

RITENUTO opportuno provvedere alla graduale dismissione dei suddetti autoveicoli assegnati ai vari 

Centri Operativi ed alla Protezione Civile e procedere pertanto all’acquisto di nuovi mezzi da assegnare  

ai tecnici della Città metropolitana di Firenze;

RICHIAMATA la Convenzione CONSIP denominata “Autoveicoli  in acquisto – 8” per la Fornitura 

di Autoveicoli e servizi connessi in favore della Pubblica Amministrazione – 8a Edizione – (di seguito,  

per brevità, anche Convenzione), stipulata, ai sensi dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 

58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla Consip  

S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con il R.T.I. FCA Fleet & Tenders s.r.l.,   

Lease Plan Italia S.p.A. e Vodafone Automotive Italia S.p.A. (di seguito Fornitore) quale aggiudicatario  

della procedura di gara per i lotti 1, 2, 3, 6, 7, 8 e 10:

DATO ATTO CHE  con Deteminazione Dirigenziale  n°  2131 del  21/12/2016 avente  ad oggetto 

“Adesione alla convenzione denominata "Autoveicoli in acquisto 8 - lotti 7 e 10, stipulata da consip  

s.p.a. e l'impresa Fca Fleet & Tenders S.r.l.” è stato disposto, tra gli altri,  di approvare l’acquisto di n. 32 

mezzi per un costo totale di € 545.118,27;

VERIFICATO CHE:

-          per mero errore materiale con determinazione n. 2131/2016 si è provveduto ad impegnare 

per  il  pagamento  dell’’Imposta  Provinciale  di  Trascrizione  (di  seguito  denominata  IPT)  la  

somma di € 9.049,00 invece di € 11.769,00, risulta pertanto la necessità di integrare l’impegno 

per € 2.720,00;

-          da un controllo  d’Ufficio sugli  ordinativi  dei  mezzi  si  è  constatato la  mancata richiesta  

dell’optional dell’aria condizionata per alcuni mezzi;

-          a seguito di successive verifiche è sopravvenuta l’esigenza di aggiornare l’elenco dei mezzi da 

rottamare,  aggiungendo all’elenco di  cui  alla  determinazione 2131/2016 un ulteriore  mezzo 

come risulta dal seguente elenco:

1 FIF74364 FIAT DUCATO 
– PROMISCUO

2 AM871DE FIAT PANDA 
900

3 FIL17142 C2 FRESIA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 198 del 10/02/2017

      2 / 6



4 FIAE079 rullo compresso
re Bitelli

5 AY160HC PIAGGIO POR
TER

6 AY896FL
PIAGGIO POR

TER S85LP-
TRMCE 

7 AY164HC PIAGGIO POR
TER

8 BX534RW
FIAT PANDA 
4X4 TREK

KING

9 BM801DA PIAGGIO POR
TER X 89

10 AY162HC PIAGGIO POR
TER

11 AC725NS FIAT DUCATO 
35 Q.LI

12 AP834DJ FIAT PANDA 
4x4 COUNTRY

 BG477GP FIAT DUCATO 
CABINATO 2.8

DA NON ROTTAMA
RE

13 AC723NS FIAT DUCATO DA ROTTAMARE  
14 BM805DA PIAGGIO POR

TER

15 BM804DA PIAGGIO POR
TER

16 BH493FX FIAT PANDA 
4X4

17 AP586DP FIAT PANDA 
4x4

18 BM803DA PIAGGIO POR
TER

19 AY897FL
PIAGGIO POR

TER S85LP-
TRM

20 AY900FL
PIAGGIO POR

TER S85LP-
TRMCE 

21 CF905LV FIAT PUNTO DA ROTTAMARE  

DATO ATTO che per quanto sopra richiamato si rende necessario integrare l’impegno assunto con 

determinazione n.  2131/2016 di  un importo complessivo  di  € 23.415,47  come di  seguito 

meglio specificato:

VEICOLI INTEGRAZIONE 
IPT (ESENTE IVA)

COSTO NETTO 
ARIA CONDI

ZIONATA
ROTTAMA

ZIONE IVA 22% COSTO COM
PLESIVO

n. 13 PANDA 2016 0.9 
TwinAir Turbo 85 Cv 

(Lotto 7)
€ 858,00  € 46,00 € 10,12 € 914,12

n. 1 Fiat DUCATO € 101,00 € 938,00  € 206,36 € 1.245,36

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 198 del 10/02/2017

      3 / 6



Furgone 30 MH2 2.3 
Mjt 16V 130 (LOTTO 

10C)
n. 2 Fiat DUCATO 

Furgone 30 MH2 2.3 
Mjt 16V 130 (LOTTO 

10C) + TRAINO
€ 202,00 € 1.876,00  € 412,72 € 2.490,72

n. 3 Fiat DOBLO’ 
Cargo Maxi xl Multi
jet 16V (LOTTO 10A).

€ 246,00 € 1.909,50  € 420,09 € 2.575,59

n. 8 Fiat DUCATO 
CABINATO 33 MH1 

2.3 Mjt 16V 130 Cv. 
6M E6 + RIBALTA
BILE (LOTTO 10E)

€ 808,00 € 7.504,00  € 1.650,88 € 9.962,88

n. 1 Fiat DUCATO 
CABINATO 33 MH1 

2.3 Mjt 16V 130 Cv. 
6M E6 + GANCIO 
TRAINO (LOTTO 

10E)

€ 101,00 € 938,00  € 206,36 € 1.245,36

n. 4 Fiat DUCATO 
CABINATO 33 MH1 

2.3 Mjt 16V 130 Cv. 
6M E6 (LOTTO 10E)

€ 404,00 € 3.752,00  € 825,44 € 4.981,44

TOTALE INTEGRA
ZIONE € 2.720,00 € 16.917,50 € 46,00 € 3.731,97 € 23.415,47

DATO  ATTO  che  il  costo  dell’optional  “aria  condizionata”  è  congruo  in  quanto  risulta 

dall’Addendum allegata alla Convenzione denominata “Autoveicoli  in acquisto – 8” per la Fornitura di 

Autoveicoli  e  servizi  connessi  in  favore  della  Pubblica  Amministrazione  –  8a  Edizione  –  sopra  

richiamata;

PRESO ATTO che  con nota mail del 26/01/2017, della P.O. Programmazione e Rendicontazione 

Finanziaria  dr.ssa  Cristina  Baldini,  è  stato  autorizzato  l’impegno  di  Euro 2.720,00  sul  Capitolo  42 

“Spese attinenti a imposta di bollo e rimborsi vari al Tesoriere e arrotondamenti euro”;

RITENUTO necessario impegnare la somma complessiva di € 23.415,47 la quale trova copertura sui  

seguenti capitoli:

-          € 2.720,00 cap. 42 bilancio 2017;

-          € 20.695,47 cap. 6888 bilancio 2017; 

RICHIAMATI:

 il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n°  70  del  31/12/2015  che 

conferisce  all’ing.  Carlo  Ferrante  l’incarico  della  Direzione  “Viabilità,  LL.PP.  Protezione  Civile, 

Forestazione e Gestione Immobili” con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato 

amministrativo;

il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n°  72  del  31/12/2015  che 

conferisce al dott. Otello Cini l’incarico della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri” con decorrenza 

1° gennaio 2016, per la durata del mandato amministrativo;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 198 del 10/02/2017
      4 / 6



la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 78 del 23.11.2016 con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2017-2019;

la deliberazione di  Consiglio Metropolitano n.  5 del  11.01.2017 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017;

la deliberazione di  Consiglio Metropolitano n.  6 del  11.01.2017 con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2017;

VISTI gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO l’art. 29 del Regolamento di contabilità della Provincia di Firenze;

PRESO ATTO che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica 

quelli della Provincia di Firenze;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa e ad integrazione della determinazione dirigenziale n° 2131 del  

21/12/2016:

1) di impegnare la somma complessiva di Euro 23.415,47 come segue:

-          €  2.720,00 cap.  42  bilancio  2017 “Spese  attinenti  a  imposta  di  bollo e  rimborsi  vari  al 

Tesoriere e arrotondamenti euro”, quale integrazione per il pagamento della IPT dovuta, spesa 

per la quale sussiste l’attestazione di cui all’art. 153 – 5° comma – del T.U. degli EE.LL., a  

carico  del bilancio di previsione 2017;

-          € 20.695,47 cap. 6888 bilancio 2017 per l’istallazione dell’aria condizionata sui mezzi indicati 

in premessa.

2) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente Ing. Carlo Ferrante;

3) di trasmettere il presente atto alla:

-  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  art.  7  del  Regolamento  di  Contabilità,  ai  fini  della 

registrazione  dell’impegno di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla  copertura  finanziaria,  ai  sensi 

dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. N° 267/2000;

- Direzione Personale, Provveditorato e Partecipate;

- Direzione Patrimonio e Tpl;

- Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 198 del 10/02/2017

      5 / 6



Firenze            10/02/2017                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , 

LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E 
GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 

LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 198 del 10/02/2017

      6 / 6


